
25DIÁRIO OFICIALNº 13.90625  Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

de de Trânsito, do quadro de pessoal da Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/AC, com efeitos a contar da data de 16.08.2024 a 21.10.2024. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 – DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 1398, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Porta-
ria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o teor do PARECER 
JURÍDICO Nº 1867/2024/SEAD – DIAP/SEAD – DEJUR/SEAD – DIRGEP/
SEAD – SEAPE, da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – 
DEJUR/SEAD, proferido no PROCESSO SEI Nº 0019.005437.00034/2024-92
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem ônus, 
nos termos do Art. 138 da Lei Complementar nº 39/93, para a servidora 
AMANDA SCHOENMAKER, matrícula nº 9284800-2, ocupante do cargo de 
Sociólogo, do quadro de pessoal desta Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD, desempenhando suas atividades laborais na Secretaria de Estado de 
Saúde – SESACRE, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos a contar de 
09.07.2024 a 09.07.2026.
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 – DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 1402, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Por-
taria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o o PARECER 
JURÍDICO Nº 1875/2024/SEAD – DIAP/SEAD – DEJUR/SEAD – DIRGEP/
SEAD – SEAPE, da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – 
DEJUR/SEAD, proferido no PROCESSO SEI Nº 0006.016583.00905/2024-78
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, a Prorrogação da Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, prevista nos termos do Art. 127 c/c Art. 128, inciso II, ambos da Lei 
Complementar nº 39/1993, para a servidora ELIZANETE TEIXEIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, do quadro de pessoal desta Secre-
taria de Estado de Administração – SEAD, matrícula nº 200964-1, pelo período de 
90 (noventa) dias, com efeitos a contar de 30.10.2024 a 28.01.2025. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 – DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO 
TEMPORÁRIO DE CARGOS DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
ESTADO DO ACRE – SANEACRE

EDITAL Nº 011 SEAD/SANEACRE, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Serviço de Água e 
Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE, no uso das suas atribuições le-
gais, em atenção a solicitação de convocação por meio do Processo n° 
0040.003220.00160/2024-43, tornam pública a convocação para entrega de 
documentos e assinatura do contrato do Processo Seletivo Simplificado, con-
forme Edital nº 001 SEAD/SANEACRE, de 26 de abril de 2023:
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, 
localidade, inscrição, nome do candidato, nota e classificação final:
AUXILIAR DE ELETRICISTA – CRUZEIRO DO SUL
230600004755, JOSE DA SILVA MORAIS, 94, 1º.
AUXILIAR DE MECÂNICO – CRUZEIRO DO SUL

230600005928, ARISSON FADRIQUE ALENCAR DE QUEIROZ, 62, 1º.
AUXILIAR DE MECÂNICO – RIO BRANCO
230600006546, MARCELO AIACHE VALLADÃO, 89, 1º / 230600005741, 
FRANCISCO DE SOUZA FREITAS, 67.5, 2º.
DESENHISTA – RIO BRANCO
230600004655, ABRAÃO TÃRIKAN SALES VITORINO, 66, 1º / 230600007544, 
EDMILSON DE OLIVEIRA FREIRE, 62, 2º.
ENCANADOR – ACRELÂNDIA
230600006360, CHARLES DE LIMA MAGALHAES, 66, 1º / 230600002007, 
KLEMESON JULIO MENEZES ROSA, 62, 2º / 230600001993, RAFAEL JO-
FFRE DE SOUZA, 58, 3º.
ENCANADOR – ASSIS BRASIL
230600005972, CLEICIANO MANCHINERI DA SILVA, 88, 1º / 230600005990, 
TYAGO MENDES SIQUEIRA, 60, 2º.
ENCANADOR – BUJARÍ
230600004583, JARDEL ALVES DE OLIVEIRA, 69, 1º / 230600003925, CLEI-
SON DE PAIVA RAMOS, 58, 2º.
ENCANADOR – CAPIXABA
230600000069, EZEQUIEL NASCIMENTO DE SOUZA, 86, 1º.
ENCANADOR – CRUZEIRO DO SUL
230600005101, VALDENILSON SANTOS DE SOUZA, 100, 1º / 230600004236, 
RONALDO FLORES DE SOUZA (PCD), 100, 2º / 230600007501, ITALO IAN 
DA COSTA BARBOSA, 98, 3º / 230600006642, CLAUDIOMAR FREITAS DA 
SILVA, 96, 4º / 230600004731, FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, 90, 5º / 
230600007043, JOSE ELINALDO PEREIRA DA SILVA, 88, 6º / 230600004809, 
MÁRCIO DE ARAUJO LOPES, 84, 7º.
ENCANADOR – EPITACIOLÂNDIA
230600007359, ROSEVETE GALDINO DE ARAUJO, 80, 1º.
ENCANADOR – FEIJÓ
230600005016, JOSE CARLOS FERREIRA LEITAO, 92, 1º / 230600005279, 
JOSÉ ROBERTO SILVA DE LIMA, 90, 2º / 230600005231, ERLAN RODRI-
GUES DE MORAIS, 80, 3º.
ENCANADOR – JORDÃO
230600005011, JOSE EVANDRO DA ROCHA SOUZA, 77, 1º / 230600003447, 
DUCILIO SOUZA GOMES, 75, 2º / 230600004516, FRANCISCO DAS CHA-
GAS DA ROCHA FARIAS, 69, 3º.
ENCANADOR – MÂNCIO LIMA
230600005958, ISRAEL DANTAS DE SOUZA, 84, 1º.
ENCANADOR – MANOEL URBANO
230600004758, ALDENIR PONCE DA COSTA, 79, 1º / 230600006165, FRANCIS-
CO DIAS DE SOUZA, 79, 2º / 230600005017, VALDIR PADILHA VASQUES, 70, 3º.
ENCANADOR – MARECHAL THAUMATURGO
230600006206, ANTONIO ZAIDE DA ROCHA, 65, 1º / 230600003424, FRAN-
CISCO CLEITON NASCIMENTO OLIVEIRA, 60, 2º.
ENCANADOR – PLÁCIDO DE CASTRO
230600004550, HUGO ELIAS DA COSTA, 63, 1º / 230600000221, DIEME-
SON SILVA DE SOUZA, 62, 2º / 230600004732, MANOEL DE JESUS DA 
SILVA DE SOUSA, 59, 3º.
ENCANADOR – RIO BRANCO
230600005957, LINCOLN SOARES DE OLIVEIRA, 92, 1º.
ENCANADOR – RODRIGUES ALVES
230600002765, VANDEILTON LIMA DE FREITAS, 87, 1º / 230600002734, FRAN-
CISCO DE ALMEIDA LIMA, 79, 2º / 230600006812, ALMIR DOS SANTOS, 55, 3º.
ENCANADOR – SENA MADUREIRA
230600004378, ROBSON DE LIMA ARAÚJO, 76, 1º / 230600003952, ALTE-
MIR ARAUJO PEREIRA, 74, 2º / 230600006130, NACLEYTON DE ORIAR 
MIRANDA, 74, 3º / 230600001335, JOCIANDRO DA SILVA COELHO, 72, 4º.
ENCANADOR – SENADOR GUIOMARD
230600000701, FRANCENILSON PEREIRA DA SILVA, 58.5, 1º / 
230600004650, FRANCISCO SUENILSON MARTINS DE SOUZA, 43, 2º.
ENCANADOR – TARAUACÁ
230600005812, JOSÉ DA ROCHA SOUZA, 94, 1º / 230600005471, JOSE 
VALQUIMAR SILVA E SILVA, 94, 2º / 230600005816, ANTONIO ARLENIL-
SON VIEIRA DA SILVA, 90, 3º / 230600005436, MAURICIO DO CARMO RO-
DRIGUES, 79, 4º.
ENCANADOR – VILA CAMPINAS
230600006975, RÊNER PEREIRA DOS SANTOS, 66, 1º / 230600003572, 
VALDINEY FERREIRA SANTOS, 58, 2º.
ENCANADOR – VILA DO V / VILA DO INCRA
230600006209, FRANCISCO ELISSANDRO MIRANDA DE FREITAS, 85, 1º / 
230600005947, GABRIEL VITOR DE SOUZA TASSI, 76, 2º.
ENCANADOR – XAPURÍ
230600003542, MARIVALDO DE AQUINO NOGUEIRA, 85, 1º / 230600003546, 
JANDSON COELHO CUNHA, 72, 2º.
ENCARREGADO – ACRELÂNDIA
230600004211, GEOVANNY SOUZA DA SILVA, 58, 1º.
ENCARREGADO – BRASILÉIA
230600005941, ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DA COSTA, 76, 1º.
ENCARREGADO – EPITACIOLÂNDIA
230600007199, JANDRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 65, 1º.
ENCARREGADO – MÂNCIO LIMA



26DIÁRIO OFICIALNº 13.90626  Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

230600006220, RAIMUNDO NONATO DIAS DA SILVA, 42, 1º.
ENCARREGADO – SENADOR GUIOMARD
230600006713, ANTONIO DE ALBUQUERQUE FARIAS, 74, 1º.
ENGENHEIRO CIVIL – BRASILÉIA
230600007372, THIAGO SILVA FARIAS, 60, 1º.
ENGENHEIRO FLORESTAL – RIO BRANCO
230600002132, SIMONY HECHENBERGER, 61, 1º.
ENGENHEIRO MECÂNICO – RIO BRANCO
230600001367, ALAN COSTA JUNIOR, 42, 1º.
ENGENHEIRO QUÍMICO – RIO BRANCO
230600002218, JORGEMAR LEITE DA SILVA, 50, 1º.
ENGENHEIRO SANITARISTA – RIO BRANCO
230600007281, EDNEI PERES FRANCO, 66, 1º / 230600004875, CLÁVIO 
MOMO ZIEMNICZAK, 62, 2º.
LABORATORISTA – ACRELÂNDIA
230600001068, AMANDA CAMPOS GUARESQUI LACERDA, 57, 1º.
LABORATORISTA – BRASILÉIA
230600006821, CRISTIANE PATRICIA FREITAS BEZERRA, 69, 1º.
LABORATORISTA – EPITACIOLÂNDIA
230600006467, RENATA PAES DE OLIVEIRA SILVA, 61, 1º.
LABORATORISTA – PORTO ACRE
230600007216, LENAILDE PEREIRA DE MELO LACERDA, 63, 1º.
LABORATORISTA – XAPURÍ
230600003394, SANDRA DA SILVA OLIVEIRA, 64, 1º.
LEITURISTA – ASSIS BRASIL
230600005981, PAULO PEREIRA DE LIMA, 56, 1º.
LEITURISTA – BRASILÉIA
230600001113, EMILIANA OLIVEIRA DA SILVA, 70, 1º / 230600007205, ALE-
CILDO DA COSTA BENTO, 65, 2º.
LEITURISTA – BUJARÍ
230600002077, ISLANE LIMA DA SILVA, 50, 1º.
LEITURISTA – CAPIXABA.
230600005024, JAYNE DE ALMEIDA CARVALHO, 76, 1º / 230600004981, 
JOICIELE ALMEIDA DE OLIVEIRA, 74, 2º / 230600003256, KAREN HELEN 
BRAGA DA COSTA VASCONCELOS, 63, 3º.
LEITURISTA – CRUZEIRO DO SUL
230600004040, FRANCISCO JONAS DE SOUZA FREITAS, 74, 1º / 
230600005344, MARCELO DE ARAUJO LOPES, 74, 2º / 230600005218, INA-
CIO ALBUQUERQUE LEITE SILVA, 72, 3º / 230600007527, CLEISSON DE 
SOUZA SILVA, 72, 4º / 230600004962, FRANCISCO DE ALMEIDA CARVALHO 
SANTOS, 70, 5º / 230600004567, ALCIDEMAR DA SILVA MOURA, 70, 6º.
LEITURISTA – FEIJÓ
230600005743, MARIA LUCICLÉA DE FREITAS MOURÃO, 74, 1º / 
230600005473, VALDEILSON DE SOUZA PEDROSA, 67, 2º.
LEITURISTA – MÂNCIO LIMA
230600008413, JOSE MARIO DA SILVA JUNIOR, 66, 1º / 230600006828, 
FRANCISCO DA SILVA COSTA, 64, 2º.
LEITURISTA – MANOEL URBANO
230600006002, DHEMESON DE SOUZA VIANA, 57, 1º.
LEITURISTA – PORTO WALTER
230600006553, LUIZ RIAN OLIVEIRA SOUZA, 40, 1º.
LEITURISTA – SENA MADUREIRA
230600001766, JAILSON SALDANHA NOGUEIRA, 67, 1º / 230600004849, 
GLEIDSON DOS SANTOS COSTA, 64, 2º / 230600003991, ANTONIO ALIS-
SON DE SOUZA BARBOSA, 63, 3º / 230600004718, DANIELA SANTOS 
CUSTÓDIO, 53, 4º.
LEITURISTA – SENADOR GUIOMARD
230600001356, GIRLANE DE QUEIROZ NOBRE, 47, 1º.
LEITURISTA – VILA CAMPINAS
230600006905, THASLLA ESTER DE LIMA VILELA, 51, 1º.
LEITURISTA – XAPURÍ
230600004511, JOCIRLAN PEREIRA FLORES, 62, 1º.
MANOBRISTA – ACRELÂNDIA
230600000818, RAFAEL PIRES LEMOS, 63, 1º.
MANOBRISTA – BRASILÉIA
230600006668, NELSON REZENDE, 70, 1º.
MANOBRISTA – CRUZEIRO DO SUL
230600004839, ANTONIO JUNIOR FELIX DO NASCIMENTO, 78, 1º / 
230600004965, JAIRSON SILVA DA COSTA, 75, 2º / 230600004209, JEFER-
THON DE OLIVEIRA SILVA, 75, 3º / 230600006260, JAIR DE SOUZA CAS-
TRO, 70, 4º / 230600005873, RODRIGO PEREIRA VASCONCELOS, 70, 5º / 
230600006431, RODRIGO GOMES NEVES, 62, 6º / 230600004958, RENIL-
DO CARNEIRO DE LIMA, 60, 7º.
MANOBRISTA – EPITACIOLÂNDIA
230600006979, MAICON LIMA DA SILVA, 62, 1º / 230600006858, MAURICIO 
BARBOSA MARTINS, 60, 2º / 230600004915, FRANCISCO DAS CHAGAS 
SANTOS DE MELO, 55, 3º / 230600007453, ANTÔNIO NASCIMENTO DOS 
SANTOS, 50, 4º.
MANOBRISTA – MANOEL URBANO
230600001772, ANTONIO CASTRO DO NASCIMENTO, 45, 1º / 
230600004788, AROLDO DIAS DE SOUZA, 43, 2º.

MANOBRISTA – MARECHAL THAUMATURGO
230600004183, JOSE FRANCISCO MOREIRA BORGES, 45, 1º.
MANOBRISTA – PORTO WALTER
230600006541, FRANCISCO MARINALDO SOUZA CORREIA, 64, 1º / 
230600006534, RODRIGO BRITO DO MONTE, 62, 2º / 230600007036, AN-
TONIO DERMISSON FERREIRA DO NASCIMENTO, 59, 3º / 230600007124, 
MANUELA SABRINA FERREIRA DE AMORIM, 56, 4º / 230600006939, MAN-
FRINI SILVA DE OLIVEIRA, 54, 5º.
MANOBRISTA – SENADOR GUIOMARD
230600000005, GERCLILSON DE CASTRO DIAS, 70, 1º / 230600005843, 
RAFAEL OLIVEIRA DOS SANTOS, 56, 2º / 230600004729, ERMISANDRO 
DA SILVA GUIMARÃES, 54, 3º.
MANOBRISTA – TARAUACÁ
230600005614, SIDNEI DE SOUZA BANDEIRA, 71, 1º / 230600004779, ALEX DE 
SOUZA OLIVEIRA, 66, 2º / 230600006263, MARCOS SOMBRA DA SILVA, 62, 3º.
MANOBRISTA – VILA CAMPINAS
230600005887, ZACARIAS DE OLIVEIRA MONTE, 50, 1º.
MOTORISTA – RIO BRANCO
230600006441, WESCLEY MOTA DA SILVA, 83, 1º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – ACRELÂNDIA
230600000841, RENALDO DA SILVA LOPES, 58, 1º / 230600001977, CLO-
VIS ANTONIO ZDRADEK, 52, 2º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – ASSIS BRASIL
230600005884, DUCINEIA RODRIGUES DE SOUZA, 88, 1º / 230600005916, 
LETICIA MENDES SIQUEIRA, 82, 2º / 230600007161, BRUNA COSTA 
DA SILVA, 76, 3º / 230600005668, ERIVAN PEREIRA DE MATOS, 59, 4º / 
230600006339, CLEBSON SILVA DAMACENO, 59, 5º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – CAPIXABA
230600003223, ISMAEL RODRIGUES DOS SANTOS, 88.5, 1º / 230600005988, 
ALEXANDRE DO NASCIMENTO XAVIER, 74, 2º / 230600000107, RAFAEL 
CASTELO ALVES, 72, 3º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – CRUZEIRO DO SUL
230600006673, ANTONIO SÁDINO RIBEIRO FARIAS, 85, 1º / 230600007599, 
ELSON PAULO DANTAS DA SILVA, 57, 2º / 230600005410, JOSÉ RAIMUN-
DO OLIVEIRA DA SILVA, 54, 3º / 230600004545, ANTONIO CORREA DE 
MELO DA ROCHA, 52, 4º / 230600004856, ANDERSON CLEITON ANTRO-
BOS DA CUNHA, 48, 5º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – EPITACIOLÂNDIA
230600005629, PEDRO GOMES MELO FILHO, 77, 1º / 230600006729, 
MARCILIO DOS SANTOS DA COSTA, 57, 2º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – FEIJÓ
230600005310, EVERTON ROBERTO DE SOUZA CORDEIRO, 89, 1º / 
230600005922, EUDES GOMES DA SILVA, 72, 2º / 230600005977, KARLE-
NE BRANDÃO DAMÁSIO, 71, 3º / 230600004862, MARCIO ROBERTO MAR-
CELINO DA SILVA, 66, 4º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – JORDÃO
230600006481, DAVI SILVA CARVALHO, 54, 1º / 230600002726, FRANCISCO CO-
ELHO DE LIMA, 52, 2º / 230600004280, MATEUS RODRIGUES BARBOSA, 44, 3º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – MANOEL URBANO
230600005001, ANDERSON GLAYTON DE SOUZA DANTAS, 57, 1º / 
230600004778, SANDRE CIPRIANO DE OLIVEIRA, 57, 2º / 230600006760, 
LAZARO ARAUJO DE LIMA, 52, 3º / 230600006092, ANTÔNIO FREIRE DA 
SILVA, 52, 4º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – MARECHAL THAUMATURGO
230600003435, MARIA IRINESIA ALVES COSTA, 64, 1º / 230600003429, HILDO 
CALISTO DA CUNHA, 60, 2º / 230600003474, BRUNO SOUZA DA SILVA, 58, 3º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – PLÁCIDO DE CASTRO
230600002189, RODEMILSON CUSTODIO PESSÔA JÚNIOR, 49, 1º / 
230600003124, ERINEUDO DOS SANTOS SOARES COSTA, 49, 2º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – PORTO ACRE
230600004644, ELISSANDRO DO NASCIMENTO QUEIROZ, 52, 1º / 
230600003304, JAIR TOMAZ LOPES, 39, 2º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – SANTA ROSA DO PURUS
230600003831, MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA, 66, 1º / 230600001783, JOSÉ 
LUCAS LOPES SALDANHA, 57, 2º / 230600002486, ANTONIO LIMA DOS SAN-
TOS, 52, 3º / 230600006049, MANOEL NOBREGA DE MOURA, 52, 4º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – SENA MADUREIRA
230600004388, JEISON FIGUEIREDO DA COSTA, 60, 1º / 230600005618, 
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA SOUZA, 49, 2º / 230600001810, WILLIAN 
FERREIRA DA SILVA, 43, 3º / 230600005353, AÍAS CARVALHO DAVILA, 42, 
4º / 230600007005, AKEYDSON AMARO FARIAS DE SOUZA, 36, 5º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – SENADOR GUIOMARD
230600001969, GLADEILSON LIMA DA SILVA JUNIOR, 62, 1º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – TARAUACÁ
230600005445, JOSE FRANCISCO VIEIRA DE FREITAS, 91, 1º / 
230600005493, SEBASTIAO HENRIQUE P ARAUJO (PCD), 86, 2º / 
230600002069, JORGE OLIVENCIO DOS SANTOS, 77, 3º / 230600002285, 
LUCIVAN SOMBRA LEÃO, 76, 4º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – VILA CAMPINAS
230600005674, EDIMAR RODRIGUES DO NASCIMENTO, 61, 1º / 
230600001287, JEFFERSON SANTOS DE ALMEIDA, 55, 2º / 230600005175, 



27DIÁRIO OFICIALNº 13.90627  Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

ITAMAR JOSÉ CRISSTOMO RÔLA DE SOUZA, 50, 3º / 230600006101, 
RAILSON BATISTA DOS SANTOS, 50, 4º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – VILA DO V / VILA DO INCRA
230600006412, JAIRO DOUGLAS LIMA NASCIMENTO, 64, 1º / 
230600005962, ELSON JOSÉ DOS SANTOS, 60, 2º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO – XAPURÍ
230600003789, SEBASTIAO BARBOSA PESSOA, 76, 1º / 230600007015, 
RHAINÊ NILO DA COSTA AMORIM, 73, 2º / 230600006133, EVERALDO GA-
DELHA DE SOUZA, 72, 3º / 230600006053, MARCOS VINICIUS DE MORA-
ES CANDIDO, 70, 4º / 230600003538, JOSEMAR VIEIRA DE SOUSA, 61, 
5º / 230600005284, EMENSON SILVA DE SOUZA, 47, 6º / 230600003801, 
CLEUTON MENDONÇA DE VASCONCELOS, 37, 7º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – CRUZEIRO DO SUL
230600007644, HELTON DA SILVA JUCÁ, 72, 1º / 230600004743, FABIA-
NO NASCIMENTO OLIVEIRA, 70, 2º / 230600006142, DANIEL SILVA PI-
NHEIRO, 67, 3º / 230600006918, EDEVALDO DE SENA ALMEIDA, 65, 4º / 
230600004972, ANTONIO LEANDRO ALENCAR DE SOUZA, 64, 5º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – MÂNCIO LIMA
230600006705, JACSON CAVALCANTE IBERNON, 70, 1º / 230600003933, 
ALUIZIO PEREIRA DE SOUZA FILHO, 66, 2º / 230600006704, INAYA COR-
DEIRO DE OLIVEIRA, 65, 3º / 230600002333, SAMUEL MENDONÇA DE 
SOUZA, 52, 4º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – PORTO ACRE
230600006601, JOSÉ JOHNATAN CHAVES DA COSTA, 66, 1º / 
230600006336, FRANCISLEUDO SILVA DE OLIVEIRA, 32, 2º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – RODRIGUES ALVES
230600006744, JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE LIMA, 70, 1º / 
230600004366, CLAUDINEI CORRÊA DE MELO, 65, 2º / 230600000122, 
RAFAEL SANTOS DO NASCIMENTO, 62, 3º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – SANTA ROSA DO PURUS
230600006370, MANOEL ANTONIO DOS REIS LEITE, 50, 1º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – SENADOR GUIOMARD
230600005490, ANTONIO EVALDO PACHECO BARBOSA, 56, 1º.
OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – TARAUACÁ
230600005127, MARTORELLE DO Ó DE MEDEIROS, 88, 1º / 230600000782, 
CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA, 87, 2º / 230600005457, FRANCISCO 
EDEN QUIRINO GOMES, 81, 3º / 230600000903, DANIEL DA SILVA AGUIAR, 
74, 4º / 230600002058, ALLIAN VASCONCELOS DA SILVA, 72, 5º.
TÉCNICO MECÂNICO – CRUZEIRO DO SUL
230600006630, JOSE PEREIRA DA SILVA, 60, 1º.
TÉCNICO MECÂNICO – RIO BRANCO
230600004950, KLEYSON GOMES DA SILVA, 55, 1º.
2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer a uma 
Sede do Serviço de Água e Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE, das 
08h00min às 14h00min, conforme tabela abaixo:

Cidade: Endereço: Data:
Acrelândia Rua Geraldo Barbosa, n° 725, Centro.

De 19/11/2024 
à 02/12/2024.

Assis Brasil
Rua da Pousada – KM 02, Nova Frontei-
ra – ETA I.

Bujari Rua José Pereira Gurgel, n° 1.290, Centro.
Capixaba Rua João Sombra, n° 1.068, Centro.

Cruzeiro do Sul Avenida Getúlio Vargas, n° 666, Centro.
Epitaciolândia Avenida Santos Dumont, n° 830, Centro.

Feijó Avenida Plácido de Castro, n° 446, Centro.
Manoel Urbano Rua 07 de Setembro, n° 164, Centro.

Plácido de Castro Rua Marlene de Carvalho, n° 18, Centro.

Porto Acre
Estrada AC 10 – KM 56, n° 1.196, José Gal-
dino.

Rio Branco Rua Dr. Franco Ribeiro, n° 77, Centro.
Sena Madureira Rua Dom Júlio Mattioli, n° 299, Centro.

Senador Guiomard
Rua Ovidio de Alencar Araripe n° 115, 
Fazendinha.

Tarauacá Rua Floriano Peixoto, n° 138, Centro.
Vila Campinas Rua Uaquiri, n° 241, Centro.

Xapuri Rua Coronel Brandão, n° 656, Centro.

2.1.1 Os candidatos dos municípios isolados, deverão comparecer na Sede do 
Serviço de Água e Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE, das 08h00min às 
17h00min, conforme tabela abaixo:

Cidade: Endereço: Data:
Jordão Rua José Siqueira de Figueiredo S/N, Centro. 02/12/2024.

Marechal Thaumaturgo Rua Francisco Bezerra, n° 200, Bairro da União. 26/11/2024.
Porto Walter Rua Amarisio Sales S/N, Centro. 28/11/2024.

Santa Rosa do Purus Rua Profiro de Moura S/N, Centro. 05/12/2024.

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);

e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado ou 
Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação civil 
e páginas de contratos);
h) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou decla-
ração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
i) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Ensino Fundamental, Ensino 
Médio ou Superior, conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Registro no conselho de classe correspondente a sua formação profissional, 
se requerido para exercício do cargo (original e uma cópia);
k) Carteira Nacional de Habilitação da categoria “D” para o cargo de Motorista e na 
categoria “E” para o cargo de Operador de Máquinas Pesadas (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento ou Casamento e CPF do cônjuge, caso seja 
casado(a) (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos dependentes, se hou-
ver (original e uma cópia);
n) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma 
cópia);
o) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
p) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido 
empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://consulta-
cadastral.inss.gov.br/);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; 
e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no 
endereço eletrônico https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/424/.
3 DA ASSINATURA DO CONTRATO
3.1 Os candidatos, caso atendam aos requisitos definidos no subitem 2.2 des-
te Edital, deverão comparecer no dia 02 de janeiro de 2025, no endereço e 
horário mencionados no subitem 2.1 e 2.1.1.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Proces-
so Seletivo Simplificado por meio do Serviço de Atendimento ao Candidato – 
SAC do IBFC, pelo telefone (11) 4788-1430 ou também por meio do endereço 
eletrônico www.ibfc.org.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
José Raimundo Barroso Bestene
Presidente do Serviço de Água e Esgoto

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Termo de cooperação Nº 62/2024/SEAD
Processo nº 0050.017759.00071/2024-79
O ESTADO DO ACRE, por intermédio SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO – SEAD sob o cadastro de pessoa jurídica nº 04.034.468/0001-
58, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº. 232 – Centro, CEP: 69.900-060, Rio 
Branco – Acre, neste ato representada por seu Secretário de Estado, o Sr. PAU-
LO ROBERTO CORREIA DA SILVA,  brasileiro, casado, CPF: 614.535.872-
68, residente e domiciliado em Rio Branco – AC, e do outro lado a  FUNDA-
ÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR – FEM, Autarquia Estadual, criada através 
da Lei Complementar nº. 61, de 13 de janeiro de 1999, inscrita no CNPJ sob 
nº 03.124.410/0001-32, com sede à Rua Eduardo Assmar, nº. 187, bairro Seis 
de Agosto, CEP 69.917-544, Rio Branco – AC, neste ato representada por sua 
Presidente em exercício CAMILA MORAES CAVALCANTE RIBEIRO, brasileira, 
casada, portadora do CPF nº. 74354612291  e RG 408905  SSP/AC, residen-
te e domiciliada em Rio Branco – AC, considerando o constante no processo 
nº 0050.017759.00071/2024-79, resolvem, de comum acordo, celebrar o presen-
te Termo de Cooperação, com fundamento na Lei nº 14.133/21, no VI, do pará-
grafo 6º, do Decreto 11.406/2024, no couber, e, ainda, mediante as cláusulas e 
condições a seguir expostas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Cooperação tem por objeto estabelecer a mútua oope-
ração entre a  Secretaria de Estado de Administração/SEAD e a Fundação 
de Cultura Elias Mansour – FEM, visando promover o Sarau do Servidor em 
Cruzeiro do Sul e Rio Branco, em alusão ao dia do servidor público (mês do 
servidor público).


